
Abstrakt:  

Mnohé výzkumy jsou zaměřeny na studium depresivity ve stáří, z jejichž výsledků 

vyplývá, že negativně ovlivňuje kognici starších osob. Výzkumů, které by se zaměřovaly na 

geriatrickou úzkost, není takové množství, a navíc přináší protichůdné výsledky. Tato práce si 

v teoretické části klade za cíl poskytnout náhled na úzkost z filozofického a klinického pojetí, 

a zejména popsat specifika geriatrické úzkosti a různé oblasti lidského života, které ji mohou 

ovlivňovat. V praktické části práce jsou prezentovány výsledky 279 účastníků studie NANOK 

ve věku 60–92 let, přičemž analýza se zaměřuje na vztah úzkostných symptomů ke kognici při 

zohlednění depresivní symptomatiky. Významné rozdíly jsou u zdravých starších osob 

nalezeny pouze u testů bezprostředního a oddáleného vybavení z epizodické paměti. U testů 

pozornosti a exekutivních funkcí nejsou nalezeny významné odlišnosti. Diskutovány jsou různé 

možnosti ovlivnění kognice úzkostí.  

V našem souboru zdravých seniorů nesouvisela míra úzkostné symptomatiky s úrovní 

kognitivních výkonů.  

 

Klíčová slova: stáří; kognice; deprese; úzkost; screening; Inventář geriatrické úzkosti; GAI 

 

 


